
ROMANIA
JUDBTUL SALAJ
COMUNA IITERECLEAN
CONSILIUL, LOCAL

HorAtunEn NR. 51

din 16 NOIEMBRIE 2021
privind stabilirea impozritelor gi taxelor locale pe anul 2022

Consiliul local Hereclean, intrunil. in gedin!6 extraordinard

AvAnd in vedere:
- referatul de aprobare al primarului inregistrat sub ru'. 8365 din 11.11.2021;

- raportul compartimentului de qpecialitate nr. 836(i ctin 11.11 .202I;

- raportul comisiilor de specialitate a Consiliului loca.l;

- prevederile art.56 din Constitul:ia Romdniei ;

- prevederile Legii nr. 27312006, privind finanlele publice locale, cu

modificdrile rii completarile ulterioare;
- prevederile Titlului IX privind impozitele gi taxele locale din Legea ff.

22712015 privind Codul fiscal cu modificdrile gi completdrille ulterioare;

- H.G nr. 112016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Leeii

nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi comtrlletdrile ulterioare;

- --prevederile Legii 5212003 privind transparenta dr:cizionala in administratia

publica;
- prevederile art. 129 alin(2) lit

Guvernului ru. 5712019, privind CoduLl

ulterioare:

b Ei alin.(4) lit.c. djin Ordonanla de Urgenld a

Administrativ, cu rnodificdrile Ei completdrile

alin. 1, lit. a) dirr Ordonanfa de Urgenld a

Administrativ, cr-t rnodificdril: Ei completdrile
fn terneiul art. 139 Ei art. 196

Guvernului ru. 5712019, privind Codul

ulterioare

IIOTARA$TB :

Art.l. Se aprob6 impozitele, taxele locale, taxele speciale 9i amenzile, in sume

fixe sau co1;e procentuali, pen1.ru anul fiscal 2022, aplicabile la nivelul comunei

Hereclean conform anexei nr I czrre face parte integrant6 dirr prezenta hot[rAre.

Art,2. Impozitul ltaxa pe cldcliri, impozitul ltaxa pe teren qi impozitul pe

mijloacele de transport sunt creanle fiscale anuale, care se pldtesc in doud rate egale

p6n[ la 31 nLartie qi 30 septembriLe inclusiv.
pentru neplata la termenele enun{ate\a ar1.2, contribuabilii datoteazd' majordri de

intArziere stabilite potrivit reglementdrilor legale in vigoa're.

Art.3. pentruplat a integrala cu anticipalie a impozitului pe cl6diri, a impozitului

p* tfilaimpo)itului pehilloacele de transport, datorat pe intregul an de cdtre



fizice gi juridice pend Ia data de 31 martie 20?2
r0%.

. Prezenta hotdrine se aplicd pentru plata i[npozitelor gi taxelor
e pentru anv|2022 gi intra in vigoare incepdnd cu $ata 01.01 .2022.

rt.5. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotar6ii se incredinteazd: Primarul
ei, Compartimentul buget f,rnanJe gi Compartimen{ul impozite gi taxe.

se comunlca:
Institulia Prefectului-Judelului S 61aj,

Primarul comunei:
ompartimentul buget finante gi Compartimentul ipfrpozite gi taxe.

Dosar hotdrAri:
etdlenii comunei (prin afisare)

DINTE DE $EDINTA,
Gal Jozsef

se acordi o bonificatie de

locald

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

Fizegan Otilia-Cosmina



Anexa nr. 1 la Hotir6rea
nr. 51 din 16.11.2021

Capitolul I - impozitul pe clidiri persoane fizice si juridice

Art 1. Calculul impozitului pe clddiri rezidentiale datorat de persoanele fizice
se stabilegte in funclie de suprafala corrstruiti desfbquratd care se inmullegte cu

valoarea impozabild pe metru pStrat de suprafald.

VALORIL,B IMPOZABTLE

Nr.
Crt Tipul clSdirii

Valoarea impozabili
- lei/mp -

Cu instala{ii de apd,
canali:zare, electrice gi

incilzire (condifii
cumulative

Fdri instala{ii de apl,
canalizare, electricitate sau
incilzire

0 2022 2022

I

A. Cladire cu cadre din
beton armat sau cu
nc-cf j pvf p--i 6- j din
caramida arsa sau din orice
al-te materiale rezul-tate in
urma unui t::atament termic
silsau chim-ic

1294 776

)

R e l:d I "e ,-rr neretii
exteriori din lemn, din
^i^r-- --^r..-^r- dinPTOUTO IloLaJ aLol

.a r:n i 'l: ra;r rq: d i n]IUlr! Jg,

valatuci sau din or:ice afte
miter'a le nesr:D':se unui
tratament termlc si/sau
chrmic

388 2s9

3

C. Cfadire-anexa cu cadre
din beton armat sau cu
ntrreri exferiori din
caramida arsa sau din orice
alte materiale rezultate in
urma unui tratament termic
s1lsau chimic

259 226

4

D. C-Ladire-anexa cu peretrr
exteriori din J-emn, din
-r -!-^- --'..--r ^ dinPrdLro rroLu!dro,
narami da nc:rq: - dinrrvrr!vsf

valatuci sau din ori-ce afte
maro-i:la nosrrnrrSe UnUi
tratament termlc srlsau
chimi c

r62 97

J

E.In cazul contribua.bi-Iu1ui
care deline Ia aceeagi
adresi inciperi amplasate
1a subsol, deroisol gi/sau
la mnsardA, utilizate ca
locuinld in oricare dintre
tipurile de clidiri
orevizute 1a Iit.A-D

'7 5Z din suma care
s-ar aplica
r:l-5d.i ri i

152 din suma care s-
Ar an l i r:e cl Xdirii

6.

F. In cazul
contribuabi Iului care
rlaf ino I: :coc^^i ^r-^^xus(l!rl9 Iq eveCd+I dUIEDO

'nr-Xneri amnl asate f a
subsol, Ia demisol si /sau

50% din suma care
,r -^ r :nl i r-a
r:ISdirii

508 din suma care s-
er an'l i ea cl5dirii



Ia masardd, uti-lizate in
a r r e se onrrri .loc5t: cel de
r ^^1. r hr: i,a ^*r_ca re dintre
tlpurile de cfddiri
revdzute 1;r 1it. A-D

Impozitul pe clSdiri rezidentiale in cazul persoanelor frzice se calculeazd, prin
aplicarea cotei de 0,10 % asupra valorii irnpozabile a clddirii. Valoarea impozabild a

clddirii se ajusteazd in funclie de rangul localitdlii gi zona in care este aplasatd

clddirea, prin inmullirea acesteia cu coeficientul de corec{ie corespvnziltor, prevdz,ut

in tabelul urmdtorl
Rangul loc. IV -
Hereclean

Rangul loc. V -Badon, Bocsita, Diosod, Guruslau,
Panic

Zona A l,l0
Zona B 1,05

Zona C 1,00

Zona D 0,95

Zona A 1,05
Zona B 1,00

Zona C 0,95
Zona D 0,90

Zonarea localitatiLlor din comuna Hereclean

Nr
crt

Localitatea Rang Zona Delimitarea
in cadrul zonei

I Hereclean N A 1- 178

2 Badon V A r-2.43
a
J Bocsita V A 1-104

4 Diosod V A 1-:t50

5 GURUSI-AU V A r-'.241

6 PANIC V A r-t232

Valoarea impozabild se reduce in func{ie de anul termindrii acesteia, dupd cum

urmeaz6,;

a.) cu 50oh pentru clddire a aare are o vechime de peste 100 ani de la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referin!6;

b.) cu 30YopenIru clidireacare are o vechime cuprinsri intre 50 de ani 9i 100

de ani inclusiv, la data de I ianuari<> a anului fiscal de referin!6.

c.) cu l\Yo pentru clddire a cate are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de

ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referintd.

Suprafala construitd desfrquratd a unei cladiri se determind prin insumarea

suprafelelor secl;iunilor tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv erle balcoanelor, logiilor

sau a celor situate la subsol, exceptind suprafelele podurilor eare nu sunt utilizate ca

locuinle gi suprafeJe scdrilor qi teraselor neacoperite. In cazul unui apartament



amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 apartamente, coeficientul de
corec{ie corespunzdtor rangului localitefli $i zonei de amplasilre a clddirii se reduce
cu 0,10.

Dacd dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurate pe
conturul exterior, atunci suprafala construitd desfEquratd a cld.dirii se determind prin
inmullirea suprafelei utile a clddirii crLr un coeficient de transformare de 1,4.

Art 2) Pentru clddirile nerezidenJiale aflate in proprietatea persoanelor frzice,
impozitul pe clbdiri se calculeazd,prrnaplicarea unei cote de 0,5Yo asupra valorii care
poate fi:

a.) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator
autorrzat in ultimii 5 ani anteriori anului de referin{6.

b.) valoarea finalS a lucrdrilor de construcfii,in cazul clddirilor noi ,construite
in ultimii 5 ani anteriori anului de referintd.

c.) valoarea clSdirilor care rez,ultd" din actul prin care rse transferd dreptul
proprietate ,in cazul clddirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului
referinJS.

Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea pers;oanelor fizice,utilizate
pentru activitali din domeniul agricol,impozitul pe clSdiri se cerlculeazdprin aplicarea
unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a clSdirii.

in cazul in care valoarea cliidirii nu poate Ii calculatd conform
prevederilor,impozitul se calculeazi\ prin aplicarea cotei <le 2% asupra valorii
impozabile determinate conform art 1.

Pentru plal"a cu anticipa\ie a impozitului pe clddiri dal;orat pe intregul an de

cdtre contribuabili pdnd la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o

bonificalie de 10%.

Art 3) Calculul impozitului/taxei pe clddire delinute de persoane juridice.

(1) Pentru clddirile reziden{iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele

juridice, impuzitul ltaxa de cladire se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,204

asupra valorii impozabile a clSdirii.

(2) Pentru clddirile nerezidern{iale aflate in proprietatea sau delinute de

persoanele juridice, impuzitulltaxa de clddire se calculeazdprin aplicarea unei cote de

l,l0 yo asupra valorii impozabile a clddirii.

(3) Pentru clSdirile nerezide:nliale aflate in proprietatea sau delinute de

persoanele juridice, utilizate pentru activitdti din domeniul agricol ,impuzitul/taxa de

clddire se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4oh asupra valorii impozabile a

clSdirii.

de

de



(a) in cazul cl6dirilor cu destinaJie mixtd aflate in prroprietate persoanelor

juridice,impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala

folosite in scop rezidenlial conform alin(l),cu impozitul calculat pentru suprafala

folositd in scop nerezidenlial,conform alin(2) sau(3)

(5) persoanele juridice au obligatia actualizarii valorii impozabile a cladirii in

bazaunui raport de evaluare. Pentru persoanele juridice care nu au actualizalvaloarea

impozabild a clddirii in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinla cota

impozitului/taxei pe clddire este 5o/o .

Plata impozitului Pe clddiri:

-impozitul pe cladiri se pldtegte anual in doua rate egale p0nd la datele de 31

martie qi 30 septembrie inclusiv.

- impozitul anual pe cladiri datorat aceluiagi buget locurl de cdtre contribuabil,

persoane fizice sau juridlce, de pAnb la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pdnb la 31

martie.

pentru plata cu anticip a[ie a impozitului pe clddiri datorate pe intregul an de

cdtre persoanele juridice, pena la data de 30 martie a anului respectiv, se acordd o

bonificalie de |0o/o.

Capitolul II - Impozitul pe teren si taxa pe teren pentru persoane fizice si

juridice

Lrt.4.Calculul impozitului/taxei pe terenurile intravilan
(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte ludnd in callcul suprafala terenului,

rangul iocatitilii in care este amplasat terenul, zona gi crategoria de folosinla a

terenului, conform incadrdrii fbcute de consiliul local.

e;in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la

categoria de folosin!6 terenuri cu construclii, precum qi terenuri in registrat in

,.egistrul agricol Ia la altd categrie de folosinp decAt cea de terenuri cu constructii in

suprafa{d de pdnd la 400 mp,inclusiv, impozitul ltaxa pe rleren se stabileqte prin

inmullirea suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu sulna corespunzbtoare din

tabelul de mai ios:
Nr crt Localitatea Rang Zona Delimitarea

in cadrul zonei
Impozit lei/ha

2022

I Hereclean IV A 1-178 r294

2 Badon V A r-243 1 035

a Bocsita V A 1-104 l 035

4 Diosod V A 1 -550 1 035

5 GURUSLAU V A t-241 103 5

6 PANIC V A t-232 1 035



(2"1) in cazul unui contribuabil care deline mai multe terenuri situate in intravilanul
aceieiasi unitdli/subdiviziuni administrativ-teritoriale, suprafala de 400 m2 prevdzutd

la qlin. (2) se calculeazd o singurd datd, prin tnsumarea supraJblelor terenurilor, in

ordine des cres cdtoare.

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta

categorie de folosinld decAt cea de terenuri cu construc{ii, pentru suprafala care

depigegte 400 m2, impozitul haxa pe teren se stabilegte prirL inmullirea suprafelei

terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzitoare prevdzutd la alin. (4), iar

acest rezultat se inmullegte cu coeficientul de coreclie corespurnzdtor prevdzutla ahn.

(s).

Nr.
crt

Nivelurile stabilite - lei/ha -pentru satul Hereclean
ZONA A

Impozitt
2022

Impozit
Cu coeficient de corectie

2022

1 Teren arabil 36 40

2 Pdqune 2'7 30

Fdneata 27 30

4 Vie 60 66

5 Livadd 69 76

6

Pddure sau

alte terenuri
cu vegetalie
forestierd

36 40

,7
Teren cu ape 19 21

8
Drumuri gi cdi
ferate

X X

9
Teren
neproductiv

X X

Nr.
crt

Categ.
folosintI

Nivelurile stabilite - lei/ha -pentru satele Badon, Bocqila, Diogod,

Guruslau, Panic ZONA A

Impozit
2022

Impozit
Cu coeficient de corectie

2022

T'eren arabil 36 36

2 Pdsune 27 27
a
J FAneat6 27 27

4 Vie 60 60

5 Livadd 69 69

6
Pddure sau alte terenurt
cu vegetatie forestierd

36 36

7 T'eren cu ape l9 l9
8 Drumuri si cdi ferate X X

9 'feren neproductiv X X



Pentru stabilirea impozitului au fost aplicate coeficientii de corectie de 1,10

pentru Hereclean, respectiv de 1,00 pentru celelalte sate apartinatoare.
(3)Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unil.atilor

administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folo,sinta,,

se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor,

titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii sirnilare

impozitului pe teren.

Impozitul pe terenurile amplasate in exravilanul localitl{ilor

Art 5. in cazulunui teren amplasat in extravilan,impozitul/taxa pe teren se stabileqte

prin inmullirea suprafelei terenului, exprimat in hectare,cu suma corespunzdtoare

prevdzutd, in tabelul de mai jos

Pentru determinerea impozitului pe terenuri amplasate in extravilan )

diferentiat pe ranguri de localitati au fost aplicate urmatorii coeficienti de corectie:

Nr
crt

Categoria de
folosinta

Localitatea Hereclean Localititile Bad,on,
Bocqi{a, Dioqod, Guruslhu,

Panic
2022 2022 cu

coeficient

2022

I Teren cu constructii 40 44 40

2 Arabil 65 72 65
aJ Pasune 36 40 36

4 Faneata 36 40 36

5 Vie pe rod 7l 78 7l
6 Vie pana la rntrarea

pe rod
X X X

7 Livada pe rod 72 79 72

8 Livada pana Jla

intrarea pe rod
X X X

9 Padure sau alt teren
cu vegetatie
forestiera

21 ZJ 2l

10 Padure in varsta pana

Ia20 ani si padure cu
rol de protectie

X X X

1l Teren cu apa altul
decat cel cu
amenaiari piscicole

8 9 8

t2 Teren cu amenajari
piscicole

44 48 44

l3 Drumuri si cai ferate X X X

t4 Teren neproductiv X X X



-satul Hereclean -rangul IV 1.,10

-satele: Panic, Badon, Guruslau, Dic,sod, Bocsita rangrl V - 1,00

Plata impozitului pe teren:

. impozitul/taxa pe teren se pldterqte anual

martie gi 30 septentbrie inclusi'v.

in doud rate egale pAnd la datele de 31

teren datorat pe intregul an de cdtre

a anului rtlsPectiv, se acordd o

bonificalie de 10%.

. Impozitul anual Pe teren

persoane fizice sau juridice,
la 31 martie.

Capitolul III. IMPOZIT Ptr] MIJLoACtr] DE :|RANSPORT

funclie de capacitatea

.-' ,au fracliune din

aceasta cu Suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor.

. Pentru plata cu anticipalte a imLpozitului pe

contribuabil p d la data de 31 martie

datorat aceluiagi buget llocal c6tre contribuabil,

de p6nii la 50 lei inclusiv', se pldteqte integral p6nd

Art 6lmpozitul pe mijlocul de transport se calculeazdit't

cilindricd a acestuia, prin inmul{iLrea fiecdrei grupe de 200

Mijloace de transport cu lrac{iune mecanici

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 saufraclt!,une din aceasta)

Motociclete,tricicluri,cvadricicluri 9i autoturisme cu capacitatea

cilindrica de pdnd la 1600 cmc inclusiiv

Motociclete,tricicluri,cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de p6na

la 1600 cmc

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 - 2000 cmc

inclusiv

Autoturisme cu capacil.atea cilindricd intre 200I - 2600 cmc

inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindricd' intre 2601 - 3000

inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindriclr de peste 3001 cmc

Autobuz, autocare, microbuze

Alte vehicule cu tracfiune mecanicd cu mars6 totald maxima

aulorrzaldde pdnd la 12 tone inclusiv

Tractoare inmatriculate

II. Vehicule tnregistrate

Vehicule cu capacitate cilindricd

vehicule inregistrate cu capacitate cilindrici < 4800 cmc

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric[ > 4800 cmc

103 lei/anVehicule fhrd capacitale cilindricd e'ruidenf iatd



(3) in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 5004,

conform hotdrdrii consiliului local.
(a) in cazulunui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% dinimpozitul

pentru motocicletele respresfivs.
(5) in cazul unui autovehicul de transport de marfr ou masa totald autorizatd egatri

sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele d,e transport este egal cu suma

corespunzdtoare pr ev dzut d in tabe I ul urmdtor :

Contribuabilii ale cdror mijloacele de transport fac obiectul inregistrdrii, din
punct de vedere fiscal , se supun aceloragi obligalii ca gi cei ale cdror mijloace de

transport fac obiectul linmatriculdrii.

Impozitul pe mijloace de transport se pldtegte anual, in doub rate egale, pdnd la

datele <le 3l martie qi 30 septembrie inclusiv.

de 12Art 7) Autovehicule de transfrort marft cu masa totald autorizatd. egald sau mai mare de 12 tone

Numdrul de axe gi greutatea brutii
incdrcatd maximf, admisa

Impozitul (in lei / an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumaticd sau

echivalentele recunoscute

A.lte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I. Vehicule cu doul axe

1. Masa de cel putin 12 tone, dar
mai micd de 13 tone

0 153

2. Masa de cel pulin 13 tone, dar
mai micd de 14 tone

153 425

3. Masa de cel pufin 14 tone, dar
mai micd de 15 tone

425 599

4. Masa de cel pu(in l5 tone, dar
mai mica de 18 tone

599 I 356

5. Masa de cel pulin 18 ton,e s99 I 356

II. Vehicule cu trei axe

1. Masa de cel pufin 15 tonLe, dar

mai micd de 17 tone

153 267

2. Masa de cel pufin 17 tonte, dar

mai micd de l9 tone

267 549

3. Mzrsa de cel puJin 19 tone, dar

mai micd de 21 tone

s49 712

4. Masa de cel pufin 21 tone, dar
mai mica de 23 tone

712 1 098

5. Masa de cel pulin 23 tone, dar

mai micd de 25 tone

l 098 1707

6. Masa de cel puJin 25 tone, dar

mai micd de 26 tone

1098 t707



7. Masa de cel pu{in 26 tone r098 1707

ilI. Vehicule cu patru axe

1. Masa de cel pulin 23 tone, dar

mai mic[ de 25 tone

712 722

2. Masa de cel puJin 25 tone, dar

mai mic[ de27 tone

722 tt28

3. Masa de cel pulin2T tone, dar
mai micl de 29 tone

t128 t79r

4. Masa de cel pujin29 tone, dar
mai micd de 31 tone

t79r 2657

5. Masa de cel pulin 31 tone, dar

mai micd de 32 tone

1791 2657

6. Masa de cel pufin 32 tone 1791 2657

in cazul unei combinLa{ii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de

transport de marfE cu masa totald maxime autorizatd egall sau mai mare de 12 tone,

impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in

tabelul unnetor:

Combina(ii de autovehicu[e (autovehicule articulate sau terenuri rutiere) de transport marlii cu

masa totall maximi autorizatd eall sau mai mare de 12 tone

Numdrul de axe gi greutatea brutd
incdrcatd maximd admisd

Impozitul (in lei / an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumaticd sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie

pentru axele motoare

I. Vehicule cu 2*l axe

1. Masa de cel putin 12 tone, dar

mai micd de 14 tone

0 0

2. Masa de cel pulin 14 tone, dar

mai mic6 de l6 tone

0 0

3. Masa de cel pufin i6 tone, dar

mai micd de 18 tone

0 69

4. Masa de cel pujin t8 tone, dar

mai micd de 20 tone

69 158

5. Masa de cel pufin 20 tone, dar

mai mic[ de22tone
158 37r

6. Masa de cel pu[in22 tone, dar

mai micd de 23 tone

371 480

7, Masa de cel putin 23 tone, dar

mai mic[ de 25 tone

480 866

8. Masa de cel putin 25 tone, dar

mai mica de 28 tone

866 1519

9. Masa de cel pufin 28 tone 866 1519



il. Vehir:ule cu2t2 axe

l Marsa de cel pu{in 23 tone, dar
mai micd de 25 tone

r48 346

2, Masa de cel pu{in 25 tone, dar
mai micd de 26 tone

346 569

3. Masa de cel pu\in26 tone, dar
mai mic[ de 28 tone

569 836

4. Masa de cel pufin 28 tone, dar
mai micd de 29 tone

836 r009

5. Masa de cel pulin29 tone, dar
mai rrricd de 31 tone

I 009 l6s7

6. Masa de cel puJin 31 tone, dar
mai nLicd de 33 tone

r657 2301

7. Masa de cel pulin 33 ton,e, dar
mai rnricd de 36 tone

2301 3493

8. Masa de cel pu{in 36 tonr:, dar
mai rnLicd de 38 tone

2301 3493

9. Masa de cel puJin 38 tonr: 230r 3493

ru. Vehicule cu 2*3 axe

1. Masa de cel pulin 36 tone, dar
mai micd de 38 tone

1831 2548

2.Masade cel pulin 38 tone, dar
mai micd de 40 tone

2548 3463

3. Masa de cel pulin 40 tont: 2548 3463

IV. Vehicule cu 3*2 axe

1. Masa de cel pufin 36 tone, dar
mai mic[ de 38 tone

1618 2246

2. Masa de cel pulin 38 tone, dar
mai mica de 40 tone

2246 3r07

3. Mar;a de cel pulin 40 tone, dar
mai mica de 44 tone

3t07 4596

4. Masa de cel pufin 44 tone 3107 4596

V. Vehicule cu 3*3 axe

1. Masa de cel putin 36 tone, dar
mai mio[ de 38 tone

920 1113

2. Masa de cel pufin 38 tone, dar
mai micd de 40 tone

1113 r662

3. Masa de cel putin 40 tone, dar
mai mica de 44 tone

r662 2647

4. Ma:;a de cel pulin 44 ton<: t662 2647



Sumele p,revdzute in tabelul prevdzut la q.ft,. !7^0" alin. (5) Si (6) se indexeazd anual tn funclie de rata
de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucrdtoare a lunii o,ctombrie a fiecdrui an gi
publicatci in Jurnalul Uniunii Europene Si de nivelurile minime prevdzute in Directiva 1999/42/CE

de aplicare la vehiculele grele' de maffi pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb

a monea:ei euro $i nivelurile minime, exprimate in euro, prevdzute in DtSS!UgJ222L6-2&f, de

aplicare la vehiculele grele det marfd pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunicd pe site-
urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice Si Ministerului Lucrdri'lor Publice, Dezvoltdrii gi

Administ'ratiein$ ICI

Remorcli, semiremorci sau rulote

Masa totalS maximd autorrzatii Impozit -lei-

a.) Pdn[ la I tond inclusiv 9

b.) Peste 1 tona . dar nu mai mult de 3 tone 35

c.) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 53

d.) Peste 5 tone 66

f'entru plata cu anticiplie a

intregulL an de cdtre contribuabili,
acordd o bonificatie de l0 %.

impozitului pe mijloace de transport datorate pe

pAn[ Ia data de 30 martie a anului respectiv, se

CAPITOLUL ry- TAXA PIINTRU ELIBERAREA CERTIFICATEILOR, AVTZELOR $I A
AUTOFIIZATIILOR

Art. 474 ALIN (1) TAXA PEN'|RU
ELIBERAREA CERTIFICAIIULUI DE
URBANISM, iN MEDIU RURAL

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL
2022

Suprafafa pentru care se obline
certificatul de urbanism

Taxa (lei)

a.) pdnd la 150 m' inclusiv 6

b.) intre 151 gi 250 m'inclusiv

c.) intre 251 qi 500 m2inclusi'v 9

d.) intre 501 fi 750 m'inclusi'rz t2

e.) intre 751 qi 1.000 m2 inclusiv 14

f.) peste 1.000 m2 14 + 0,01 leil m2 ppntru fiecare m'care
depdgegte 1.000 m'

Art.474 alin(3)Taxa pentru prelungirea uni certificat de urbanism este egald cu 30% din

cuantunrul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizaliei inifiale

Lrt.474 alin(4)Taxa pentru avizarcacertificatului de urbanism de cdtre comisia de

urbanism gi amenajarea teritoriului,de citre primari sau de structurile de specialitate din

cadrul consiliul local in suma de 15 lei



Art. 474 alin. (5)- Taxa pentnr eliberarea unei autoriza\ri de construire pentru o cl[dire
rezidenliald sau clddire anexd este egala cu 0 .5Yo din valoare a auLorizatd, a lucrarilor de

constructfii.

Art,474 alin(6)Taxa pentru eliberarea unei autorizalii
decAt cele mentionate la alin.(5) este egal6 cu 1% din
constructfie,inclusiv valoarea i:nstalatiilor aferente

de construire pentru alte construcfii
valoarea autorizatd" rr lucrdrilor de

{rt.474. alin (7) - Pentru taxele prevdzute la alin.(S) $i (6), stabilite pebaza valorii
autorizate a lucrdrilor de consl;rucfie, se aplicd urmdtoarele reguli:

l. taxa datoratd se stabilepte pe baza valorli lucrdrilor de construcJie rleclarate de

persoana care solicitd avizul gi se plategte inainte de emiterea avizului;
2. pentru taxa prevdzutd la alin.(5) valoarea reald a lucrdrilor de construclie nu poate

fi. mai mic[ decdt valoarea impozabild a clddirii stabilita conform art.457
3. irr termen de 15 zile derla data finalizdrii lucrdrilor de construcfie, dar nu mai tdrziu

de 15 zile de la data la care expira autoriza\iarespectivd, persoana care a oblinut
aulonzalta trebuie sd depuna o declarafie privind valoarea lucrdrilor de construclie
la compartimentul de srpecialitate al autoritalii administraliei publice locale;

4, pAnd in cea de-a l5-a z:i inclusiv, de data la care se depune situalia finala privind
valoarea lucrdrilor de oonstruclii, compartimentul de specialitate al autoritdtrii

administraJiei publice locale are obliga{i a de a stabili taxa datoratd pe baza valorii
rr:ale a lucrdrilor de construcJie;

Art.47 4 atin.(8)Taxa pentru p,relungirea unei autirizalii de construire este egald cu 30Yo

din cuantumul taxei pentru eliberareacertificatului sau a autorizaliei iniliale

Art,47 4 alin.(9)Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinfare,totald sau pa{ialA,a unei

construcfii este egal6 cu 0,7o/o din valoarea impozabild stabilitd pentru determinarea

impozitului pe clddiri,aferente: p[4ii desfi infate

Art. 474'alin (10)- Taxa pentrru eliberarea
autorizafiei de foraje sau excavari.

8 lei/m2 inclusiv pentru fieceLre m2 afectat

Art,474 alin. (12)- Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrdrile de

organiza.re de gantier, in vederea realizdrir unei construcJii, care sunt incluse in autorizatia

de construire. este egal6 cu 3o/o drnvaloarea autorizatda lucrdrilorde gantiier

Art.474l alin (13)- Taxa pentru eliberarea autoriza\iei de amenajare de tabere de corturi,

de cdsuJe sau rulote ori campinguri, este egald cu 2o/o din valoarea autoriz,atd a lucririlor de

construcfie

Art. 4741alin (14)- Taxa pentru eliberarea

autorizafiei de construire pentru chioqcuri,

tonete, c,abine, spafii de expunere, situate

pe caile 1i in spatiile publice, 'precum gi

pentru amplasarea corpurilor [i a
panourilor de afigaj, a firmelor gi

reclamelor.

8 lei/ m2 inclusiv pentru fiecare mt de

suprafatd ocupatd de construtctie

Art.47z] alin. (16)- Taxa pentru

eliberarr:a certificatului de nomenclaturd

stradald Ei adres[

9 LEI



CAPIT()LUL V- TAXA PENTRU ELIBERARE AUTORIZATIILOR PENTRU
ADESI'A$U RAREA UNOR ACTIVIT

Art. 475,alin. (1) Taxa pentruL eliberarea
autorizat,ii santitare de funclionare

20lel

ArL 475 alin (2) - Taxa pentru
eliberarea atestatelor de produrcator.

Taxa pentru eliberarea cametului de

comercializare

40 lei

40 lei

Art. 475 alin. (3) - Persoanele a cdror activitate se incadreazd in grupele 561-
Restaurante,563-Baruri 9i alte activitdli de servire a bduturilor gi 932-Alte activitdli
recreative gi distractive potrivit Clasificarii activitalilor din economia nalionalf,-
CAEN,datoreazd bugetului local in a cirui razd administrativ-teritoriilla se desfbgoard

activitatea o taxd pentru eliiberarea/vrzarea anual4 a autorizaliei privind desftgurarea
activitatii de alimentafie publicd,in funclie de suprafala aferentd activitdtil,or respective

Specificare Nivel stabilit pentru anul2022

Taxa penl.ru eliberarea/v rzar ea

anuali a autorrzatrei privind
desfdgurarea activitalii de

alimenta,lie publicd

a)pentru o suprafald de pAnd la 500 mp

150 lei

b) pentru o suprafata mai mare de 500 mp

300 lei

cAP.Vti. TAXA PENT]RU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I
PUBLICITATE
Taxa pentru serviciile de reclami 9i publicitate

(l) Orice persoand care beneficiazd de servicii de reclamd qi publicitate in

RomAnLia in baza unui oontract sau a unui alt fel de inlelegere incheiatd cu alti
persoan6 datoreazd plata taxei prevAzute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor

de reclfamd qi publicitatr: realizate prin mijloacele de infonnare in mase scrise qi

audiovizuale.
(2) I,ublic\tatearealizatdprin mijloaae de informare in masd scrise qi audiovizuale,

in sensul prezentului artiool, corespunde activitdlilor agenlilor de publicitate potrivit

Clasifigarii activitdlilor din economia nalionalS - CAEN, cu m,odificdrile ulterioare,

respectiv publicitat ea realizata prin ziare gi alte tipdrituri, precum qi prin radio,

televiziune gi internet.
(3) ltaxa prevdzutdin prezentul articol, denumitd in continurare taxa pentru servicii

de reclamd gi publicitate, se plitegte la bugetul local al unitalii administrativ-

teritoriale in raza cdreia persoana presteazd serviciile de reclannd gi publicitate.

(4)'faxa pentru serviclii de reclamd gi publicitate se calculearzd prin aplicarea cotei

taxei respective la valoarea serviciilor de reclamd 9i publicitate.

(5) {Jota taxei este de [%
(6).Valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate cuprinde orice plal6 oblinutd sau

care utme azd afi oblinutd pentru serviciile de reclamd gi publicitate, cu exceplia taxei

pe valoarea addugatd.



(7) Taxa pentru servicii de reclamd Si publicitate prevdzutd la alin. (1) se declard

Si se pldteSte de cdtre prestatorul serviciului de reclamd Si pub,licitate la bugetul
local, lunar, pdnd la data de I0 a lunii urmdtoare celei tn care a intrat tn vigoare

tractul de orestdri de servicii de reclamd si publicitatcOnlruclut ue orestart ue servtctl ue re C c e,

Specifica{ie Nivel stabilit pentru anul'.2022

Art. 478 alin.(2) - Taxa pentru afigaj in
scop de reclami gi publicitate

l. irr cazul unui afigaj situat in locul in
care persoana deruleazd o activitate
economicd.

2. in cazul oricdrui alt panou, afigaj
sau structura de afigaj pentru
reclama gi publicitate.

32leilmp sau fracJiune de nnp

23 leilmp sau fractiune de rnp

CAPITOLUL VII

CAPITOLUL VIil

NI

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art. 481 alin.(l) - Impozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la

suma incasatl din vdnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor, dupd cum rurmeazd:

1l. in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, oper6,

crperat[, concert filarmonic sau altd manifestare muzicald, prezentarea unui film la
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competifie sportivd interni sau

intemafionald, cota de impozit este egald cu2%o;

in cazul oricirei alte manifestiri artistice decdt cele enumerate la l.it. a.) cota de

impozit este egal6 cu 5o/o.

2.

SAN U

Limitele minime qi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

Lrt.493 alin.(3) ContravenJiaprevdzutdla alin.(2) lit. a.) se sancJionttazhcu amendd de

la 70 lei la279lei, iar cele de la lit.b.), cu amenda dr.'La279 lei la 696

lei

Art.493 alin.(4) ART.493 alin.(4)inc6lcarea normelor tehnice privind tipdrirea,

dnzarea, eviden{a 9i gestionarea, dupd caz,a
gi a biletelor de intrare la spectacole constituie

se sancfioneazdcuamendd dela325lei la 1578 lei

Limitele minime qi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridiice

Art.493 alin.(5) ART.493 alin(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime 9i

maxime ale amenzTlor prevdzute la alin.(3) qi (a) se tnajoreazd cu

300% respectiv:

- contravenlia prevdzutd la ART.493 alin.(2) lit.a.) se sanctioneazd cu



amendd de la 70 leila279lei, iar cele de la ART.493 lit. b), cu
amendd de 1a279 lei la 696 lei.

inc[lcare a normelor tehnice privind tipdrire a, inre gi str are a, v dnzar ea,,

evidenfa gi gestionarea, dupd caz, a abonamentelor gi a biletelor de
intrare la spectacole constituie contravenJie gi se sancJioneazd cu

amendd de la 325 lei la 1578 lei.

Capitolul IX-Alte taxe locale
Consiliul local stabileqte alte taxe locale, dupd cum urmeazS:

Felul taxe
Nivelurile stabilite pentru anul

2022
Taxa zilnicd pentru utthzarea temporard
a locurilor publice gi pentru vtzitarea
monumentelor istorice, de arhitecturd gi

de arheolosie

16 Ieilzj

Taxa zrlnic[ pentru deJinerea sau

utilizar ea echipamentelor de stinate in
scopul oblinerii de venit

16leilzi

Taxa (impo zit) anual I d pentru vehicule
lente

1 .buldoexcavatoare 150 lei/an
2.tracloare 100 lei/an

3.remorci 50 lei/an
4.motorete, scutere, atv sau atestat

eliberat de registrul auto ca vehiculele
nu se supun inmatriculdrii

50 lei/an

Taxd pentru concesionarea/inchirierea
spafiilor destinate instaldrii, intrefinerii,
inlocuirii gi mutirii relelolor de

comunicatii electonice

200 eur/luna/spatiu (sum6 calculatd la cursul
BNR in ziua pld.tii)

Taxd perrtru concesionarea/inchirierea
suprafelelor de teren din domeniul
public sau privat in scopul instaldrii,
intre{inerii, inlocuirii gi mutdrii reJelolor

de comunicalii electonice sau

elementelor de infrastructurd necesare
sustinerii acestora

5 lei/ml/an - pentru reJelle subterane

5 leil mll an- pentru refele supraterane

Traversare aeriana 3,5 lei/ml/an

Subtraversare:
a) drum pietruit
b) drum cu imbracamite asfaltica

sau de beton

3,5 lei/ml/an
7leilmllan

Amplasarea unor st6lpi:
a) in ampriza drumului
b) in spatiul de sigurantd

7leilbuclan
3,5 lei/buc/an

Cabluri de circuite electrice sau

telefonie amplasate in lungul drumului:
a) inamprrzd
b) in spaliul de siguranfd - aerian[

subterand

14leilmVan
10lei/ml/an
7leilmUan



Capitolul X TAXE SPECIALE pentru anul20',12

NR.
CRT

F'ELUL TAXELOR SUM,A. STABILITA IN LEI

Taxa pentru inchirierea caminelor culturale pt nunti
inclusiv vesela

Hereclean 1000

Badon 1000

Bocsita 200

Diosod 1000

Guruslau 1 000

Panic I 000

Pentru cei din afara comunei t200
Taxa pentru inchirierea cdminului cultural in toate

satele pentru logodne inclusiv vesela

70(l

2. Taxa pentru inchirierea cbminelor culturale pentru

crrnfirmdri botez inclusiv vesela

H[ereclean 35r0

B;adon 3 5,0

triosod 350

Panic 350

Ciuruslau 350

J. T'axa pentru inchirierea caminelor culturale pt

discoteci, baluri , anivers[ri gi alte evenimente inclusiv

vesela

Flereclean 350

Eladon 350

Elocsita 50

Diosod 350

Guruslau 350

I'anic 3s0

4 llaxa pentru inchirierea caminelor culturale pentru

servirea mesei cu ocazia inmormantarilor Ei

^qrqcf cqelnr inclrrsiv vesela
100I lereclean

Diosod 100

Gurusldu 100

Iladon 100

100

50

5. 'Iaxa -lset( 1 masa -2banci lei

6. 'Iaxa de salubrizare Pers. fizice 1 15 lei persoand/ an

(se achita de maxim 5 Persoane din
membrii familiei)
Pentru locuinlele locuite temporar se

achitd taxd de salubrizare pentru o
persoanl

0,5 lei/pagina
7. Taxa Xerox
8. Taxavanzari stradale 30 lei pe zi

30 lei pe zi
9. Taxd pentru utilizarea temporara a locurilor publlce



t0. Pentru participarea cu s;tanduri la organizarea zilelor
comunei sau alte evenimente

Pentru suprafeJe <de 5 mp - 15 lei
Pentru suprafeJe cuprinse intre 5,1 gi

10 mp- 30lei
Pentru suprafete cuprinse intre 10,1

mpsi 20 rnp- 40lei
Pentru suprafete mai mari de 20 mP

-60 lei

11 Taxa racordare retea apa potabila 50 lei

12. Taxa foraj subtraversate pentru retelele de apa

ootabila si canalizare

50 lei

13. Servicii decolmatare sarnturi la gospodariile proprietate

orrivata

10lei/ml

I4 Servicii curatat vegetatie in fata gospodariilor
proprietate privata

5lei/mp

l5 Taxa divort pe cale adrninistrativd 500 lei

16. T axd v dnzare material lemnos l50lei/mLc

t7. Taxd inchiriere tractor 100 lei/or:a

18. Taxd inchiriere tractor gi remorcd 120 leilord

19. Taxd inchiriere buldoexcavator 100 lei/ond

NOTA Ciarantia pentru inchirierea caminelor culturale, a veselei, meselor si bancilor este de 200 lei

gi se incaseazd de responsabihrl de cdminm.

itemiza pentru caminile culturale din BADON, GURUSLAU, HERECLIIAN, DIO$OD' PANIC 9i

BOC$ITA este de 20% dinirrcas[ri

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Gal Jozsef

CONTRASEMNEAZA,
SEC]RETAR GENERAL,

Fi:zeqan Otilia-Cosmina


